10. M. Catonis. Bestimmter spricht sich Velleius Pat. II, 47 aus: Milonem reum non magis invidia facti quam Pompei damnavit volentias. Quem quidem M. Cato palam latu absolute sententia: qui si maturius tu- lisset, non defuerint qui sequentur exemplum probarentque eum civem occisum, quo nemo perniciiosior rei p. neque bonis iuris superior vicerat.

13. adfuerat, s. § 11. — nominaverat, § 34 und § 26 der Rede.

19. pronuntiatum est in der ungewöhnlichen Bedeutung 'es wurde öffentlich ausgesprochen, hiess allgemein'. Richter jedoch vermutet, es sei zu lesen: proconsulis nuntiatum est, neml. des Appius Claudius Pulcher, Proconsuls in Cilicien, der seinen Einfluss, den ihm seine Ver- schwägerung mit Pompeius gab, aufgeboten habe.

21. Unter praemium legis versteht man eine Belohnung, die durch eine processualische lex einem Ankläger im Fall einer glücklichen Durch- führung seiner accusatio, so dass eine Verurtheilung erfolgte, zugesichert war, so besonders in den leges de ambitu, de repetundis, de sacerdotiis. Worin jedoch in der lex Pompeia de ambitu für den Appius das praemium legis bestanden hätte, ist unbekannt.

22. negavit se eo velle uti, d. h. er leistete darauf Verzicht.

23. Man erwartete quoque nach Favonium.

apud L. Fabium quae sitorem iterum absens damnatus est de vi. Accusavit L. Cornificius et Q. Patulcius. Milo in exilium intra paucissimos dies profectus est. Bona eius propter alieni aeris magnitudinem semuncia venierunt.

- 34 Post Milonem eadem lege Pompeia primus est accusatus 5 M. Saufeius, M. f., qui dux fuerat in expugnanda taberna Bovilis et Clodio occidendo. Accusaverunt eum L. Cassius, L. Fulcinius C. f., C. Valerius: defenderunt M. Cicero, M. Caelius, obtinueruntque ut una sententia absolveretur. Condemnaverunt senatores x, absolverunt viii: condemnaverunt equites Romani 10 viii, absolverunt viii; sed ex tribunis aerariis x absolverunt, vi damnaverunt, manifestumque odium Clodii saluti Saufeio fuit, cum eius vel peior causa quam Milonis fuisset, quod aperte dux fuerat expugnandae tabernae. Repetitus deinde post paucos dies apud Considium quae sitorem est lege Plautia de vi, subscriptione 15 ea, quod loca superiora occupasset et cum telo fuisset; nam . . . operarum Milonis. Accusaverunt C. Fidius, Cn. Aponius, Cn. f., M. Seius, Sex. f.: defenderunt M. Cicero, M. Terentius Varro Gibba. Absolutus est sententiis plenius quam prius: graves habuit xviii, absolutorias ii et xxx, sed e contrario hoc a priore 20 iudicio accedit; equites enim ac senatores eum absolverunt, tripus bumi aerarii damnaverunt. Sex. autem Clodius, quo auctore corpus Clodii in curiam illatum fuit, accusantibus C. Caesennio Philone, M. Aufidio, defendantibus T. Flacconio magno consensu dam-

1. *de vi*, nach der *lex Plautia* wegen der gewaltstümlichen Störungen der öffentlichen Ruhe durch bewaffnete Banden bei der Bewerbung um das Consulat, s. § 2 n. § 10. Dabei auch die doppelte Anklage des Saufeius *de ei*, s. den folgenden §.

3. *bona eius* etc. Eine *publicatio bonorum* war in den Zeiten der Republik nicht die von selbst sich verstehende Folge einer Verurtheilung in einer Capitalsache, sondern sie wurde für jeden einzelnen Fall von dem Volk (durch eine *lex*) bestimmt. Erst in der Kaiserzeit wurde die *Confiscation* regelmässige Folge des bürgerlichen Todes oder einer Capitalstrafe. Vgl. Rein in Pauly's Realencycl. VI, 250. — 4. *semuncia*, d. h. um $\frac{1}{3}$ des Werthes. Der Güterkäufer hatte nämlich bei Schulden, die auf versteigerten Gütern lasteten, die Gläubiger zu befriedigen; daher das geringe Gebot im Verhältniss zum wirklichen Werthe.

15. *subscriptione ea*, auf die in dem Riegelhell bemerkte Angabe.

16. Die Lücke nach *nam* ist ungefähr so zu ergänzen: *nam in consulatus quoque petitione dies fuerat operarum Milonis.*

18. *Sex. f.*, unsichere Conjectur für *sex.*

20. Ohne Not schreiben die Herang. *as priore* für *a pr.* Gerade so sagen auch wir: in verschiedener Weise von dem früheren Gerichte.

24. *defenderunt T. Fl.* Ganz sinnlos haben die Handschr. *defenderunt Flacconio.* Der Name selbst ist verderbt.

natus est, sententiis vi et xi: absolutorias quinque omnino habuit, duas senatorum, tres equitum. Multi praeterea et praesentes et, cum citati non respondissent, damnati sunt, ex quibus maxima pars fuit Clodianorum.

CICERONIS ORATIO.

5 Etsi vereor, iudices, ne turpe sit pro fortissimo viro dicere 1 incipientem timere, minimeque deceat, cum T. Annus ipse magis de rei publicae salute quam de sua perturbetur, me ad eius causam parem animi magnitudinem adferre non posse, tamen haec novi iudicij nova forma terret oculos, qui quocumque inciderunt, consuetudinem fori et pristinum morem iudiciorum requirunt. Non enim corona concessus vester cinctus est ut solebat, non 2 usitata frequentia stipati sumus, non illa praesidia, quae pro templis omnibus cernitis, etsi contra vim collocata sunt, non ad ferunt tamen oratori aliquid, ut in foro et in iudicio, quamquam praesidiis salutibus et necessariis saepi sumus, tamen ne non timere quidem sine aliquo timore possimus. Quae si opposita Miloni putarem, cederem tempori, iudices, nec inter tantam vim armorum existimarem esse orationi locum; sed me recreat et re- 20 ficit Cn. Pompei, sapientissimi et iustissimi viri, consilium, qui

6. Ueber den Vortrag (*pronuntiatio*) des § 1 spricht ausführlich Quintilian XI, 3 § 47—50.

pro fortissimo für einen muthvollen Mann' mit Beziehung auf den Muth, den Milo immer im Kampfe mit der Clodianischen Partei an den Tag gelegt hatte. — 10. *novi*, s. Asconii Arg. § 15; *nova f.* ibid. § 29.

13. Die beiden Negationen *non illa praes.* — *non adferunt* heben einander auf (wie § 3 a. E.); Cie. sagt: jene Schutzwachen, wiewohl die Gewalt abwehren sollen, üben doch auf den Redner einige Gewalt aus und lassen ihn nicht völlig unangefochten. Sehr ähnlich ist dem ganzen Satzbau nach Cie. de Orat. II, § 15: *neque enim quisquam nostrum, cum libros Platonis mirabiliter scriptos legit, in quibus omnibus fere Socrates exprimitur, non, quamquam illa scripta sunt divinitus, tamen maius quiddam de illo, de quo scripta sunt, suspicatur.* — *pro templis*, wie *pro muris*, *pro tribunali*, da sie vorw. auf den Tempeln selbst standen und ihre Zugänge, deren man sich bei Parteikämpfen auf dem Forum zuerst zu versichern pflegte, besetzt hielten.

16. *necessariis*, s. Asc. § 27. — 17. *sine aliquo timore* 'ohne eine Anwandlung von Furcht'. — 18. *cederem tempori*: ad Fam. IV, 9, 2: *tempori cedere, id est necessitatē parere, semper sapientis est habitum.*

20. *consilium*, die Einsicht des P., der die Massnahme angeordnet hat.

profecto nec iustitiae suae putaret esse, quem reum sententiis iudicum tradidisset, eundem telis militum dedere, nec sapientiae, temeritatem concitatae multitudinis auctoritate publica armare. 3 Quam ob rem illa arma, centuriones, cohortes non periculum nobis, sed praesidium denuntiant, neque solum ut quieto, sed 5 etiam ut magno animo sinus hortantur, neque auxilium modo defensioni meae, verum etiam silentium pollicentur. Reliqua vero multitudo, quae quidem est civium, tota nostra est, neque eorum quisquam, quos undique intuentes, unde aliqua fori pars aspici potest, et huius exitum iudicantis videtis, non 10 cum virtuti Milonis favet, tum de se, de liberis suis, de patria, de fortunis hodierno die decertari putat. 2. Unum genus est adversum infestumque nobis, eorum, quos P. Clodii furor rapinis et incendiis et omnibus exitiis publicis pavit: qui hesterna etiam contione incitati sunt, ut vobis voce praeirent quid iudicaretis: 15 quorum clamor si qui forte fuerit, admonere vos debebit, ut eum civem retineatis, qui semper genus illud hominem clamoresque 4 maximos prae vestra salute neglexit. Quam ob rem adeste animis, iudices, et timorem si quem habetis deponite. Nam si umquam de bonis et fortibus viris, si umquam de bene meritis civibus potestas vobis indicandi fuit, si denique umquam locus amplissimorum ordinum delectis viris datus est, ut sua studia erga fortes et bonos cives, quae vultu et verbis saepe significassent, re et sententiis declararent, hoc profecto tempore eam potestatem

1. *putaret*: richtiger scheint *putarit* oder *putavit*. — 3. *auctoritate Gewährschaft*, *publica* 'der Regierung oder Staatsgewalt'.

7. *silentium*, mit Beziehung auf die wirklich gehaltene Rede; s. Ascon. Arg. § 31. — 8. *quae quidem* — ea quidem quae. Dem Redner gelten die Clodianer als eine Rotte von Sklaven.

13. *eorum*, Genitiv der näheren Bestimmung, wo wir einfache Apposition anwenden, vgl. p. Rosc. Am. § 93.

14. *exitia publica*, Unthaten aller Art, die den Ruin des Staats herbeiführen. Vgl. Sall. or. Lepidi § 25 *maxima turbamenta rei p. atque exitia probata*.

Die Stellung von *etiam* lehrt, dass es zeitlich zu fassen ist: noch in der gestrigen Volksversammlung; vgl. Asc. Arg. § 28 a. E. — 15. *iudicaretis* 'urtheilen sollte'.

18. *prae vestra*, so statt der Vulg. *pro vestra*. In den Redensarten *neglegere*, *contemnere*, *pro nihilo habere* aliquid *prae aliqua re* (im Vergleich zu etwas, d. h. sich weniger um etwas kümmern als um ein zweites) haben die Abschreiber gewöhnlich das ihnen unverständliche *prae* in *pro* verwandelt.

21. *vobis* so viel als *ullis iudicibus*. Es sind die Richter überhaupt gemeint, nicht gerade die damaligen. — *ampl. ordinum*, s. zu S. 10, 6.

24. *sententia*, im Gegensatz von *verba*, das Wort, das ein Bürger als Richter spricht, seine Abstimmung.

omnem vos habetis, ut statuatis, utrum nos, qui semper vestrae auctoritati dediti fuimus, semper miseri lugeamus, an diu vexati a perditissimis civibus aliquando per vos ac per vestram fidem, virtutem sapientiamque recreemur. Quid enim nobis duobus, 5 iudices, laboriosius, quid magis sollicitum, magis exercitum dici aut fungi potest, qui spe amplissimorum praemiorum ad rem publicam adducti metu crudelissimorum suppliciorum carere non possumus? Evidem ceteras tempestates et procellas in illis dumtaxat fluctibus contionum semper putavi Miloni esse subeundas, quia semper pro bonis contra improbos senserat: in iudicio vero et in eo consilio, in quo ex cunctis ordinibus amplissimi viri indicarent, numquam existimavi spem ullam esse habituros Milonis inimicos ad eius non modo salutem extinguendam, sed etiam gloriam per tales viros infringendam. Quam- 6 15 quam in hac causa, iudices, T. Annii tribunatu rebusque omnibus pro salute rei publicae gestis ad huius criminis defensionem non abutemur. Nisi oculis videritis insidias Miloni a Clodio factas, nec deprecaturi sumus ut crimen hoc nobis propter

1. *ut statuatis*, explicativ 'nämlich zu entscheiden'.

2. *v. auctoritati dediti*, d. h. wir haben immer das Ansehen der Richter geehrt, ihren Aussprüchen uns unterworfen, während in anarchischen Zeiten von einer Unabhängigkeit des Richterstands keine Rede sein kann. — 3. *Idem*, mit Rücksicht auf den richterlichen Eid.